راهدارها علاوه بر پولی که به عنوان حق راهداری از کاروانها می‌گرفتند، از کالاها و اجناس آن‌ها نیز مقداری برمی‌داشتند و هیچگونه تضمینی برای جلوگیری از غارت اموال کاروانها نمی‌دادند. در مواقعی که راهزنان کاروانی را غارت می‌کردند، راهدارها در مقابل هیچ مقامی در این مورد پاسخگو نبودند.

در سال ۱۹۰۳ م. (۱۳۲۰ ق)، قرارنامه گمرکی بین ایران و انگلیس امضا شد که بر اساس فصل چهارم آن، دولت ایران متعهد شد همه حقوقی را که به اسم راهداری و نگهداری راه‌های کاروانرو اخذ می‌شد، متوقف نماید و در هیچ نقطه‌ای اجازه ندهد حق راهداری دریافت شود، مگر در راه‌های ازبهره که در آن

۱.

ص ۳۲.
۴. احمد بشیری، کتاب آبی، ج ۸، تهران: نشر نو، ۱۳۶۲، ص ۱۹۱۵.

عملیات راهداری صورت گرفته باشد.^۱ با وجود این، عوارض راهداری همچنان در نقاط مختلف کشور از جمله در فارس اخذ می‌شد، زیرا حکومت مرکزی ناتوان‌تر از آن بود که بتواند از این امر جلوگیری کند. در پی شکلگیری انقلاب مشروطیت (سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م.) تسلط دولت بر ایالات و ولایات کاهش یافت و انگلستان به منظور پاسداری از منافعش در ایران - که از سال ۱۹۰۸ م. نفت نیز بدان افزوده شده بود - به‌طور فزاینده‌ای با قدرت‌های محلی ایران به توافق‌هایی دست یافت.^۲ با عقد قرارداد ۱۹۰۷ م. و تقسیم ایران به دو منطقه نفوذ و یک منطقه بی‌طرف، رقابت تجاری روس و انگلیس، وارد مرحله جدیدی شد.

اجرا بود: نخست تشکیل نیرویی از افراد ایرانی تحت فرماندهی انگلیس به شیوهٔ بریگاد قزاق که تحت تعلیم و فرماندهی افسران روسی بودند و دوم تأسیس نیروی مورد نظر انگلیسی‌ها به سرپرستی و فرماندهی گروهی از افسران یکی از دولت‌های بی طرف.

همچنین هیئت بازرگانی هند بریتانیا که در سال‌های ۱۹۰۴-۱۹۰۴ م. / ۱۳۲۳ - ۱۳۲۲ ق. به جنوب شرق ایران سفر کرده بودند، در گزارش خود، ضرورت تشکیل نیروی نظامی برای حفاظت از راههای جنوب ایران را یادآور شده بودند؛ از این رو وزیر مختار انگلیس در تهران از مورگان شوستر درخواست کرد که ژاندارمری خزانه، تأمین امنیت این راهها را برعهده بگیرد. او انجام این کار را منوط به کمک مالی دولت انگلیس در تکمیل ژاندارمری خزانه دانست.

از جمله استخدام مستقیم و انتقال افسران از سایر تشکیلات، گام‌های مهمی برداشته می‌شد و شخص شوستر بر گزینش افسران نظارت می‌کرد.^۵ با اولتیماتوم روس‌ها و اخراج شوستر از ایران، تلاش انگلیسی‌ها برای استفاده از ژاندارمری خزانه برای اعاده نظم و امنیت در راه‌های جنوب، بی نتیجه ماند.^۶ بالاخره در دهم شوال ۱۳۲۸ ق. / ۱۴ اکتبر ۱۹۱۰ م. دولت انگلستان پس از هماهنگی با روس‌ها، طی اولتیماتومی به دولت ایران اعلام کرد: «در صورتی که ظرف سه ماه امنیت در جادهٔ بوشهر - اصفهان برقرار نشود، دولت انگلستان، خود وارد عمل خواهد شد و امنیت این جاده را با نیرویی متشکل از هزار تا هزار و دویست نفر از افراد محلی تحت فرماندهی صاحب منصبان انگلیسی و برقرار خواهد کرد و آن مخارج را از مالیات ایالت فارس و ده درصدی

بر سایرین ترجیح داده می‌شوند؛ برای هر یک از افراد واجد شرایط خدمت در ژاندارمری پس از دخول در شغل، تمام وسایل از لباس، غذا، منزل و اسلحه فراهم می‌شود؛ مدت خدمت سه سال است و بعد از این مدت، در ترک یا ادامه خدمت مختارند.^۴

اولین دسته ژاندارم اعزامی به فارس که تعدادشان ۴۵۰ نفر بود، در ۲۲ ربیع‌الاول ۱۳۳۱ ق. / یک مارس ۱۹۱۳ م. به فرماندهی ماژور پطروسن، از تهران به سوی شیراز حرکت کرد. این دسته وظیفه داشت ضمن پاکسازی راه اصفهان - شیراز از وجود اشرار و راهزنان در آباءه، ده بیر، سیوند و زرقان، پاسگاه‌های ژاندارمری را مستقر کند. اولین دسته ژاندارم، ۲۳ ربیع‌الثانی ۱۳۳۱ ق. / یک آوریل ۱۹۱۳ م. وارد شیراز شد و مورد استقبال مردم و مقام‌های محلی قرار گرفت.^۵

گروه دوم در شانزدهم جمادی‌الاول ۱۳۳۱ ق. / ۲۴ آوریل ۱۹۱۳ م. به شیراز اعزام شدند. آن‌ها وظیفه داشتند ضمن تقویت نیروهای ژاندارمری در فارس، پاسگاه‌هایی را در مسیر شیراز بوشهر ایجاد نمایند. احمد

۱. همان، ص ۱۰۴.

۲. گرونین استفان، ارتش و حکومت پهلوی، ترجمه غلامرضا علی‌بابایی، تهران: خجسته، ۱۳۷۷، ص ۳۷.

۳. نصیری طیبی، ص ۷۶.

۴.

قابل‌هستند که جداً مشغول خدمت می‌باشند.»^۶ بارها شاهد این مسئله هستیم که تجار فارس، طی نامه‌های خود به مجلس شورای ملی، خواهان ابقای این نیرو، حتی با دادن ثلث مالیات خود بوده‌اند.^۷

با استقرار نیروی ژاندارمری در فارس، به آندسته از سواران هندی که پس از اولتیماتوم انگلیس برای محافظت از اتباع خود در ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. به شیراز اعزام شده بودند، اطلاع داده شده که دیگر نیازی

۱. روزنامه آفتاب، سال اول، ش ۱۷۵، ۲۲ جمادی الاول، ۱۳۳۱ ق / ص ۳.

۲. سفیری، فلوریدا، پلیس جنوب ایران، ترجمه منصوره اتحادیه و منصوره جعفری فشارکی، تهران: تاریخ ایران، ۱۳۶۴، ص ۱۷۲.

۳. روزنامه حبل‌المتین، سال اول، ش ۲۶، ۲۱ صفر ۱۳۳۲، ص ۹.

۴. گرونین استغان، ص ۴۷.

۵. بشیری، ج ۸، ص ۱۷۰۳.

۶. روزنامه حبل‌المتین، سال ۲۱، ش ۲۱، ۲۱ محرم ۱۳۳۲، ص ۲.

۷. همان، ص ۱۱۲.

۸. نصیری‌طیبی، منصور، اسناد فارس در دوره دوم و سوم مجلس شورای ملی، تهران: کتابخانه مجلس شورای اسلامی، ۱۳۸۹، ص ۱۱۶۳-۱۶۵۱.

نیست در فارس بمانند و می‌بایست از طریق بندر بوشهر، از ایران خارج شوند.^۱ با وجود مشکلات اولیه، وضعیت ژاندارمری فارس، رفته‌رفته رو به بهبودی نهاد و خوانین محلی نیز شروع به همکاری با این نیرو نمودند. بیشترین هزینه‌های ژاندارمری را انگلیسی‌ها می‌پرداختند و پس از مدت‌ها بحث و گفت‌وگو میان دولت ایران و انگلیس بر سر تشکیل ژاندارمری در ۱۳۳۰ ق. / ژانویه ۱۹۱۲ م. با وام مشترک روس و انگلیس به ایران به مبلغ دویست هزار لیره موافقت شد؛ قرار بر این بود که هزینه ژاندارمری را دولت انگلیس و بخش کمی از آن را دولت ایران بپردازد.^۲

شروع می‌گردید و تمام قوا، صرف منازعه و کشمکش با آن‌ها میشد.^۱ بعد از شروع قیام، ژاندارمری فارس در اندیشهٔ نیرو رساندن به مجاهدان بوشهر بود، اما خود رسماً نمی‌توانست وارد جریان شود؛ در نتیجه، کار آموزش افراد داوطلب «نظام ملی» و مسلح کردن آنان را - که در سوگ کشته‌شدن رئیس‌علی دلواری در «مسجد نو» گرد آمده بودند- بر عهده گرفت. در حالی که قوام‌الملک می‌کوشید تهران را در جریان امر بگذارد، هفتصد تن از نیروهای نظام ملی در نهم ذی‌قعدة ۱۳۳۳ ق. / هجدهم سپتامبر ۱۹۱۵ م، به ریاست آقا شیخ جعفر مجتهد محلاتی، از روحانیون شیراز، و فرماندهی محمدخان زند، به سوی بوشهر حرکت کردند.^۲ کنار این اقدام ژاندارمری، از مدتی قبل، خبرهایی مبنی بر احتمال اقدام ژاندارمری ضد کنسولگری بریتانیا به گوش می‌رسید.

نایب داودخان، سلطان نورالدهر میرزا و سلطان احمد اخگر که دارای حس میهن‌پرستی بودند و از اوضاع تهران و دخالت‌های کشورهای خارجی در امور ایران به تنگ آمده بودند، به رهبری یاور علی‌قلی‌خان پسپان، حزبی به نام «حافظین استقلال» تشکیل دادند.^۴ آنان منویات خود را با عقاید دموکراتیک موافق دیدند، در ۲۸ ذیحجهٔ ۱۳۳۳ ق. / شش نوامبر ۱۹۱۵ م. از احمد حکیم‌اللهی، نمایندهٔ حزب دموکرات، خواهش کردند که اعضای حزب حافظین استقلال را به عضویت بپذیرد و دو حزب متحد شوند؛ این پیشنهاد پذیرفته شد.^۵

اقدامات ژاندارمری پس از تشکیل حزب حافظین استقلال

مرکز آن در شیراز و شاخه‌های آن در اصفهان، کرمان، یزد و بندرعباس حضور فعال داشتند. در شیراز، فرمانفرما، استاندار فارس، برای تثبیت تفنگداران جنوب، به ژنرال سایکس کمک کرد. سایکس - که از سال ۱۸۹۴م. تا ۱۹۱۳م. کنسول انگلیس در کرمان بود و به منطقه آشنایی کامل داشت و به زبان فارسی مسلط بود- در هجدهم ربیع‌الاول ۱۳۳۴ق. / ۲۴ ژانویه ۱۹۱۶م. به فرماندهی پلیس جنوب، برگزیده شد. او در ربیع‌الثانی ۱۳۳۴ق. / مارس ۱۹۱۶م. وارد بندرعباس شد و دو ماه بعد، کرمان و بلوچستان را تصرف کرد؛ آن‌گاه دستور حمله به فارس، را صادر نمود. پلیس جنوب بعد از شکست عشایر فارس پیروزمندانه وارد شیراز شد.^۲ ژاندارمری فارس هم به تفنگداران جنوب پیوست. وثوق‌الدوله آن را در فروردین ۱۳۳۶ق. / ۱۸۱۹م. به رسمیت شناخت و به این ترتیب، به «پلیس جنوب» تغییر نام داد.

بیات، کاوه «جنگ جهانی اول در جنوب ایران (گزارش‌های کنسول‌گری بریتانیا در بوشهر): کنگره بزرگداشت هشتادمین سالگرد شهادت رئیس‌علی دلواری، ۱۳۷۳، ص ۷۶.

۵. پیرا، فاطمه، در «پلیس جنوب ایران (SPR)»، *مجله فرهنگ*، پاییز ۱۳۸۱، شماره ۴۳، صص ۱۱۷ تا ۱۳۸.

ایران جلوگیری شود و اعتبار و آبروی انگلیس را در جنوب ایران دوباره زنده کند. این نیرو که اندیشه برپایی آن از اوایل سال ۱۳۲۰ ق. / ۱۹۰۳ م. در ذهن سیاستمداران انگلیسی نمود یافت، در ظاهر برای حفظ امنیت راههای جنوبی و در اصل به منظور حفظ نفوذ انگلیس در نواحی جنوب ایران پدید آمده بود.